

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE din BUCUREȘTI
 Facultatea MANAGEMENT
 Departamentul .MANAGEMENT
 Poz. postului **38** Disciplina postului: **MANAGEMENT**
 Domeniul **MANAGEMENT**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat **STĂNESCU AURELIA**

Funcția actuală: **LECTOR UNIV. DR.** Data numirii în funcția actuală: **octombrie 2011**

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2014-2016	Master în comunicare în lb. engleză pentru predare și cercetare economică
2.	ASE – Facultatea de Management	Managementul reurselor umane	2001-2002	Diploma studii aprofundate în managementul resurselor umane
3.	ASE – Facultatea de Management	Management	1997-2001	Licențiat în științe administrative

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	2002-2009	Doctor în științe – domeniul Management

3. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	2011 - prezent	lector
2.	Academia de Studii Economice din București	Management	2005-2011	Asistent univ.
3.	Academia de Studii Economice din București	Management	2002-2005	Preparator univ.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

Din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; Conform tabelului de la pct. 7 **criteriul este îndeplinit.**

Candidatul pentru titlul de Conferențiar trebuie să aibă un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics. Am publicat 3 articole ISI cu AIS nenul, unul în categoria Infoeconomics și 2 în categoria Multidisciplinary. **Criteriul este îndeplinit.**

Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu. Sunt coautor al unui număr de 10 (zece) cărți de specialitate publicate la edituri naționale de prestigiu. – **criteriul este îndeplinit.**

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare - calificativului „foarte bine” conform art. 7

$S \geq 1,5$ $P \geq 0,75$ $C \geq 0,5$

7. Realizări profesional-științifice

Articole în reviste

Nr. crt	Referința bibliografică (autorii, titlul lucrării, revista, nr., vol., an, pag., ISSN)	Punctajul acordat (P _i)	Numărul de autori (N _i)	Punctajul total (T _i)
	Ciucu-Durnoi Alexandra Nicoleta, Delcea Camelia, Stănescu Aurelia, Teodorescu Cosmin Alexandru, Vargas Vanesa Madalina <i>Beyond Industry 4.0: Tracing the Path to Industry 5.0 through Bibliometric Analysis</i> în Sustainability, Volumul: 16, 2024 Număr articol: 5251, Pagini: 1-26. ISSN 2071-1050 WOS: 1255918000001 https://doi.org/10.3390/su16125251 https://www.mdpi.com/2071-1050/16/12/5251	6	5	1.918
	Sandu Andra, Cotfas Liviu-Adrian, Stănescu Aurelia, Delcea Camelia <i>Guiding Urban Decision-Making: A Study on Recommender Systems in Smart Cities</i> în Electronics, Volumul: 13, 2024 Număr articol: 2151, Pagini: 1-43, ISSN: 079-9292 WOS: 001245619000001 https://doi.org/10.3390/electronics13112151 https://www.mdpi.com/2079-9292/13/11/2151	8	4	2.408
	Sandu Andra, Cotfas Liviu-Adrian, Stănescu Aurelia, Delcea Camelia <i>A Bibliometric Analysis of Text Mining: Exploring the Use of Natural Language Processing in Social Media Research</i> în Applied Sciences Volumul: 14, Nr. 8, 2024 Număr articol: 3144, Pagini: 1-34, ISSN: 2076-3417 WOS: 001210212300001 https://doi.org/10.3390/app14083144 https://www.mdpi.com/2076-3417/14/8/3144	6	4	1.797
	F. Serbancea, N. Belc, A Stănescu, <i>Risk Factors in the Assessment of the Conformity of Falsified Dairy Products</i> , Quality-Access to Success 19 (163), 2018, ISSN 1582-2559, e-ISSN 2668-4861, ISSN-L 2668-4861, WOS:000435216700018 https://apps-warehouse.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=41&SID=F4Nsc8wIhnmL1vfbaM&page=1&doc=3&cacheurlFromRightClick=n		3	0,033
	F. Serbancea, A. Stănescu, V. Lazăr, (2018), <i>Ethics in Knowledge Management to monitor the Quality of Food Products</i> , Quality-Access to Success 19 (167), pp.159-165, 2018, ISSN 1582-2559, WOS:000450330400021 https://apps-warehouse.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=41&SID=F4Nsc8wIhnmL1vfbaM&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=n			0,033

Deac, Vasile; Stanescu, Aurelia ; Paun, Oana, <i>The Quality Impact in Substantiating the Price Decisions</i> QUALITY-ACCESS TO SUCCESS Volume: 16 Issue: 145 Pages: 56-60 Published: APR 2015, WOS:000421605900001 https://apps-woffknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E22rQFophDSMsV5eVuX&page=1&doc=6&cacheurlFromRightClick=no			0,033
Deac, Vasile; Dobrin, Cosmin; Stanescu, Aurelia , <i>Approaching Pricing Strategy In The Metallurgical Industry In The Context Of Economic Crisis</i> METALURGIA INTERNATIONAL Volume: 14 Pages: 64-66 Published: 2009, WOS:000270922300013 https://apps-woffknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E22rQFophDSMsV5eVuX&page=1&doc=7&cacheurlFromRightClick=no	6	3	2
Stanescu, Aurelia; Deac, Vasile, <i>Methods Of Measuring Intellectual Capital</i> METALURGIA INTERNATIONAL Volume: 14 Special Issue: 16 Pages: 200-202 Published: 2009, WOS:000273720600041 https://apps-woffknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E22rQFophDSMsV5eVuX&page=1&doc=8&cacheurlFromRightClick=no	6	2	3
Total punctaj pi			11,22 2
F. Serbancea , N. Belc , O. Marculescu, A. Semenescu, A. Stanescu , Valentin Lazar, <i>The Role of European Union Policies on the Management of Reference Materials Specific to Food Engineering</i> http://conference.rmee.org/wp-content/uploads/2020/10/Proceedings_RMEE2020.pdf	3	6	0,50
F. Serbancea , N. Belc , O. Marculescu, A. Semenescu, A. Stanescu , <i>The Development of Quality Management System used in the Production of Reference Materials</i> http://conference.rmee.org/wp-content/uploads/2020/10/Proceedings_RMEE2020.pdf	3	5	0,60
F. Serbancea, N. Belc, A. Stanescu , <i>Factori de risc în evaluarea conformității produselor lactate falsificate</i> , Calitatea 19 (163), pp. 21-29, 2018, ISSN 1582-2559 (SCOPUS, EBSCO și PROQUEST) https://www.proquest.com/openview/dcc1ff0d603cba01ffd8357d01f7f8cf/1?pq-origsite=gscholar&cbl=1046413	3	3	1,00
Stănescu, A. <i>What is to be done to reduce the effects of emotionality and of a conflicts on one's satisfaction at workplace</i> , "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, vol. XVI, nr. 1, pg. 247-251, ISSN 2393-3127, 2016 https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/2016/2016-I-full/Section-III/23.Stanescu_Aurelia.pdf	3	1	3
Stănescu A. <i>The Employee's Responsibility and Liability in Romanian Organisation. Managerial and Legal Approach</i> în "Perspectives of Business Law Journal", vol. 3 Issue 1, ISSN 2286-0649, 2014, pg. 26-34 http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an3nr1/4.%20Aurelia%20Stanescu%20EN.pdf	3	1	3
Croitoru E. O., Stănescu A. , <i>The Virtual Organization in the Globalization Era</i> în BEMAN - Business Excellence and Management, Vol. 3, Issue 4, December 2013, pg. 30-37 http://beman.ase.ro/no34/3.pdf	3	2	1,5

Stănescu A., <i>About Assuming Social Responsibilities and Ethics in Organization Management</i> Monthly Magazine of Quality management “Quality – access to success”, Vol 11, Nr. 113 Special, iunie 2010 ISSN: 1582-2559, pg. 384 -388, ISSN 1582 -2559 Revistă inclusă în bazele internaționale de date SCOPUS și EBSCO http://conferinta.academiacomerciala.ro/Quality%20access%20to%20success.pdf	3	1	3
Stănescu A., <i>Human Capital development and education in knowledge baased economy</i> – revista Review of International Comparative Management, Vol 10 No.1 (Special number) / 2009, pg. 721-724, ISSN 1582-3458 http://www.rmci.ase.ro/no10vol1S/Vol10_SN_No1_Article118.pdf	3	1	3
Stănescu A., Deac, V., <i>Considerații privitoare la inovare ca instrument competitiv</i>, în revista Calitatea – Acces la Succes, vol.10, nr. 101 special – 2009, pg. 33- 35, ISSN 1582-2559	3	2	1,5
Stănescu A., <i>The Value of the Intellectual Capital</i> în Dezvoltarea socială și performanța economică, Cibernetica MC, Supliment al Revistei „Calitatea – Acces la succes” anul IX, nr. 89, 2008, pg.73 -77, ISSN 1582-2559	3	1	3
Stănescu A., <i>Competitiveness in the context of global civilization and knowledge society</i> – în Les Annales de L’Universite « Valahia » de Târgoviște, section Sciences Economiques, 2008, pg. 358-362, indexat CNCIS B, ISSN 1453-8202 (copii de pe coperta si cuprins)	3	1	3
Stănescu A., <i>Measurement and Evaluation of Intellectual Capital</i>, Revista tinerilor economiști (The Young Economists Journal), No.8/ April 2007, pg. 133-136, ISSN 1583-9982, editura Universitaria http://fv.ucv.ro/biblioteca_online/cover_pic/p_626.jpg	3	1	3
The Bucharest University Of Economic Studies Through The Foreign Students' Eyes By: Stanescu, Aurelia; Musat, Oana Mioara Conference: Edu World 8th International Conference Location: Pilesti, ROMANIA Date: NOV 09-10, 2018 EDU WORLD 2018 - 8TH INTERNATIONAL CONFERENCE Book Series: European Proceedings of Social and Behavioural Sciences Volume: 67 Pages: 772-778 Published: 2019 , WOS:000582461100092 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=41&SID=F4Nsc8wIhnmL1vfbaM&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=n_o	3	2	1,50
A Strategic Approach To Conflict Management Systems- Baditoiu, Laura Adriana; Stanescu, Aurelia Conference: 12th International Management Conference on Management Perspectives in the Digital Era (IMC) Location: Bucharest, ROMANIA Date: NOV 01-02, 2018 PROCEEDINGS OF THE 12TH INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE: MANAGEMENT PERSPECTIVES IN THE DIGITAL ERA (IMC 2018) Book Series: International Management Conference Pages: 755-761Published: 2018, WOS:000473413800083 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=41&SID=F4Nsc8wIhnmL1vfbaM&page=1&doc=4&cacheurlFromRightClick=n_o	3	2	1,50
Interrelatedness between teachers' evaluation and continuous professional development in romanian higher education Stanescu, Aurelia European Proceedings of Social and Behavioural Sciences Volume: 23 Pages: 356-364 Published: 2017, WOS:000411319000043 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=41&SID=F4Nsc8wIhnmL1vfbaM&page=1&doc=5&cacheurlFromRightClick=n_o	3	1	3,00

Șerbancea Fl., Stănescu A., Belc. A., Instruments for Analysis of food products generated by management of knowledge , publicat în ABSTRACT BOOK of the 9th Central European Congress on Food (CEFood), ISBN 978-606-12-1546-1, pag. 160, poster http://ceefood.conferences.ulbsibiu.ro/2018/wp-content/uploads/2019/01/Abstract-Book.pdf	3	3	1,00
Șerbancea F., Belc N., Moșoiu C., Drăganca B., Stănescu A., Exploitation of Agro-food research expertise through knowledge transfer to private sector in order to obtain nutritional optimized and safe food în Abstract Book of the 9th Central European Congress on Food (CEFood), ISBN 978-606-12-1546-1, pag. 171 http://ceefood.conferences.ulbsibiu.ro/2018/wp-content/uploads/2019/01/Abstract-Book.pdf	3	5	0,6
Stănescu A., Croitoru E. O., Aspects About Ethical Climate in Organizations la The 3rd International Conference On Business Administration and Economics „People. Ideas.Experience”, 23-25th oct. 2014, Reșița	3	2	1,50
Manolache R., Stănescu A., Manolache M., Influence of Social and Economic Factors on Crime Rates in Romania , International Management Conference: Modern Approaches in Organisational Management and Economy 01/2011; 5(1), pg.273-278 https://ideas.repec.org/a/rom/cmanag/v5y2011i1p273-278.html	3	3	1,00
Stănescu A., Consideration about positive practices and Innovation publicat în volumul „International and National Best Practices in Public Administration”, pg. 233 – 237, Editura Curtea Veche, ISBN 978-973-9467-95-7, 2007	4	1	4,00
Total articole conferinte			38,20
Total articole ISI + conferințe			49,42
			2

Cărți/cursuri/manuale publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume colective, capitole teoretice redactate, sisteme de laborator funcționale etc. (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuții la dezvoltarea activităților didactice/profesionale.	pi	ki	Punctaj
Deac V. (coord.) Bădițoiu, L., Cioc. M., Croitoru, E O.,Deaconu A., Dima A., Frăsineanu C., Ioniță Fl., Jiroveanu, D., Nedelcu M., Pîrvu Fl., Popescu D.,Radu C., Simion-Melinte, C., Stănescu A., Vrîncuț M., Management , Editura ASE, București, <i>ediția a patra, revizuită și îmbunătățită</i> , ISBN 978-606-34-0325-5, 576 pag., 2020, https://www.editura.ase.ro/Management-Editia-a-patra/	8	%	0,2
Deac V. (coord.) Bădițoiu, L., Cioc. M., Croitoru, E O.,Deaconu A., Frăsineanu C., Ioniță Fl., Jiroveanu, D., Nedelcu M., Pîrvu Fl., Popescu D.,Radu C., Simion-Melinte, C., Stănescu A., Vrîncuț M., Management , Editura ASE, București, <i>ediția a treia, revizuită și îmbunătățită</i> , ISBN 978-606-34-0163-3, 465 pag., 2017	8	%	0,2
Deac V., (coord) Management (în limba engleză) , Editura A.S.E. București, ISBN 978-606-34-0024-7, 461 pag., 2016 https://www.editura.ase.ro/Management3b/	8	%	0,2
Deac V. (coord.) Cioc. M., Deaconu A., Ioniță Fl., Jiroveanu, D.,Lungu A., Nedelcu M., Pîrvu Fl.,Popescu D.,Radu C., Simion-Melinte, C., Stănescu A., Vrîncuț M., Management , Editura ASE, București, <i>ediția a II-a</i> , ISBN 978-606-505-761-6, 456 pag., 2014 http://www.editura.ase.ro/Carte/Management-Editia-a-doua/	8	%	0,2
Deac V. (coord.) Cioc. M., Ioniță Fl., Jiroveanu, D., Lungu A., Nedelcu M., Pîrvu Fl., Popescu D., Simion-Melinte, C., Stănescu A., Vrîncuț M., Management , Editura ASE, București, <i>ediția I</i> , ISBN 978-606-505-573-5, 430 pag., 2012	8	%	0,2
Pîrvu Fl., Stănescu A., Lungu A., Management , Editura ASE, București, 270 pg., ISBN 978-606-505-406-6, 2011 https://www.targulcartii.ro/florea-pirvu/management-ase-2011-2097293	8	%	2.67

Chivu I.(coord), Popescu D, Ciucurel M., Cucu-Ciuhan G, Popescu D., Stănescu A., Ciocîrlan A. <i>Învățarea organizațională și dezvoltarea resurselor umane</i> , Editura ASE, ISBN 978-606-505- 256-7, 226 pag., 2009	6	%	1,14
Ursachi, I., Stănescu, A. <i>Teste. Exerciții. Studii de caz – Ghid de studiu al cursului de Management</i> , ediția a II-a revizuită și adăugită, editura ASE, ISBN (10) 973-594-886-9 și (13) 978-973-594-886-3, 133 pag., 2007 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/160441;sessionid=077A981E854C1C16F8BE32BE32EDED6	8	50 %	4
Ursachi, I., Stănescu, A. <i>Teste. Exerciții. Studii de caz – Ghid de studiu al cursului de Management</i> , ediția I, editura ASE, ISBN (10) 973-594-611-4, 124 pag., 2005	8	50 %	4
Punctaj Cărți de specialitate naționale			12,81
Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv			
Bazac Ana (coord.) <i>Datoria – perspectivă multidisciplinară</i> (278 pag.), capitolul: <i>Angajatul între simțul datoriei și satisfacerea propriilor nevoi – o nouă lectură a fișei de post</i> , p. 89-109, publicat la Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2153-7, 2012 https://www.ideeaeuropeana.ro/carti/dezvoltare-personala/datoria-perspectiva-multidisciplinara/	12	%	2,31
Total punctaj criteriu			15,12
Total punctaj articole ISI + articole conferințe + cărți			64,542

Citări în reviste cotate WOS

1. Articolul *A Bibliometric Analysis of Text Mining: Exploring the Use of Natural Language Processing in Social Media Research* (Sandu Andra, Cofas Liviu-Adrian, Stănescu Aurelia, Delcea Camelia) WOS: 001210212300001 <https://doi.org/10.3390/app14083144>

C1. Oprea Simona-Vasilica, Bâra Adela, *A Recommendation System for Prosumers Based on Large Language Models*

Sensors (punctaj 0,75) Volumul: 24, Pagini: 1-21, 2024, ISSN 1424-8220 WOS: 001245709800001

<https://doi.org/10.3390/s24113530>

<https://www.mdpi.com/1424-8220/24/11/3530>

C2. Alaa O. Shehata, Ehsan Noroozinejad Farsangi, Seyedali Mirjalili, T. Y. Yang *State-of-the-Art Review and Bibliometric Analysis on the Smart Preservation of Heritages* în revista *Buildings* 2024, 14(12), 3818; <https://doi.org/10.3390/buildings14123818> WOS Core Collection Science Citation Index Expanded categoria Current Contents Engineering, Computing & Technology | Essential Science Indicators **punctaj 0,75**

C3. Naz, A., Khan, H.U., Bukhari, A. et al. *Machine and deep learning for personality traits detection: a comprehensive survey and open research challenges*. în revista *Artificial Intelligence Rev* 58, 239 (2025). <https://doi.org/10.1007/s10462-025-11245-3> **punctaj 0,5**

C4. Tătaru, G. C., Domenteanu, A., Delcea, C., Florescu, M. S., Orzan, M., & Cofas, L. A. (2024). *Navigating the Disinformation Maze: A Bibliometric Analysis of Scholarly Efforts.*, *Information* 2024, 15(12), 742; <https://doi.org/10.3390/info15120742> **punctaj 0,75**

C5. Qi Pan, Shiu Tong Thomas Ng, Fang-Le Peng, Yun-Hao Dong *A bottom-up approach of knowledge graph modelling for urban underground public spaces: Insights into public cognition, Tunnelling and Underground Space Technology* Volume 163, September 2025, 106710 <https://doi.org/10.1016/j.tust.2025.106710> **punctaj 0,5**

2. Articolul *Beyond Industry 4.0: Tracing the Path to Industry 5.0 through Bibliometric Analysis*

C1. Sergey Zhironkin, Fares Abu-Abed *Review of the Transition to Energy 5.0 in the Context of Non-Renewable Energy Sustainable Development Energies* 2024, 17(18), 723; <https://doi.org/10.3390/en17184723> **punctaj 0,5**

3. Articolul *Guiding Urban Decision-Making: A Study on Recommender Systems in Smart Cities*

C1. A. Domenteanu, G-C. Tătaru, L. Crăciun, A-G Molănescu, L. A Cofas, C. Delcea *Living in the Age of Deepfakes: A Bibliometric Exploration of Trends, Challenges, and Detection Approaches* *Information* 2024, 15(9), 525; <https://doi.org/10.3390/info15090525> **punctaj 0,75**

C2. Zhang, W., Quintana, M., & Miller, C. (2024). *Recommender systems and reinforcement learning for human-building interaction and context aware support: A text mining-driven review of scientific literature*. Energy and Buildings, 115247 **punctaj 0,5**
<https://doi.org/10.1016/j.enbuild.2024.115247>

4. Articolul A Strategic Approach To Conflict Management Systems

WOS: 001210212300001, <https://doi.org/10.24818/RMCI.2018.5.487> citat în **Systems**, Volumul: 12, Pagini: 1-25, 2024, ISSN 2079-8954, **Q3**, Categoria Social Sciences, Interdisciplinary, **AIS 0,37**, **punctaj 0,5** autori Scarlat Cezar, Sârbu Bărar Daniela-Anca - *Towards a Transcultural Approach for Inter-Professional Communication in Complex IT Project Teams—Aiming to Avoid Cross-Functional and Cross-Hierarchical Conflicts*, **WOS: 001150942000001**
<https://doi.org/10.3390/systems12010010>
<https://www.mdpi.com/2079-8954/12/1/10>

P = 11,22

C= 5,50

S= 16,72

Data 15.05.2025

Candidat,

Lector univ. dr. Aurelia Stănescu